
PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Area Urbanistica e Suape

Servizio: 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

OGGETTO: D.G.R. 1298 DEL 19/11/2013 MICROZONIZZAZIONE SISMICA DI 
2  LIVELLO E DELLE ANALISI PER LE CONDIZIONI LIMITE PER 
L'EMERGENZA DEL CAPOLUOGO. AFFIDAMENTO. DETERMINAZIONI.

N. 7 del 28.03.2014 (settoriale)        N. 142 del 28.03.2014 (Registro generale)

IMPUTAZIONE della spesa: Cap. ____________ Centro di Costo ________ = __________ = I.V.A. 
compresa

INTROITO dell'entrata:           Cap.                          Accertamento_______________

Io sottoscritto RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell'art. 151, comma 4°, Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 appone visto di regolarità contabile attestante la copertura per 
_________________ = I.V.A. compresa.

Torgiano, 28/03/2014

VISTO: IL SINDACO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

N. __________ in data __________________ del Registro generale Segreteria

F.to Rag. Faina Ivana

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail info@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

Il RESPONSABILE AREA TECNICA

VISTA la comunicazione di adesione al programma inviata da questo Comune con nota prot. n. 251 del 14/01/2014;

VISTO l'invio del programma di esecuzione dell'indagine di microzonizzazione sismica di secondo livello da parte del 

Comune di Torgiano con nota prot. n. 728 del 30/01/2014;

VISTA la determinazione dirigenziale della Regione Umbria Servizio Geologico e Sismico n. 1180 del 18/02/2014 con 

cui viene sancita la conformità del programma inviato alle specifiche della D.G.R. 1289/2013 finanziando il progetto 

con un importo complessivo di € 17.250,00, procedendo in conformità alla citata D.G.R., all'anticipazione del 40% della 

somma assegnata (pervenuta con prot. n. 1435 del 24/02/2014);

PRESO ATTO che questo ufficio può avvalersi dell'affidamento diretto dei servizi in oggetto, ai sensi del comma 3 art. 

20 della L.R. n. 3 del 21/01/2010;

RITENUTO COMUNQUE di conformarsi alle disposizioni dell’art. 14 del Regolamento Comunale approvato con D.C.C. n.

15 del 31/03/2008 (antecedente la normativa regionale) che prevede la consultazione preventiva di cinque operatori 

del settore;

Preso atto che l'importo a base di consultazione ammonta ad € 17.250,00, pari al finanziamento regionale 

comprensivo di IVA e di tutti gli oneri;

STABILITO che il programma di esecuzione delle indagini di microzonizzazione sismica di secondo livello conforme alle 

disposizioni della D.G.R. 1289/2013 di seguito riportato prevede:

Ambito indagine: Indagini geofisiche integrate per la caratterizzazione sismica di sito.

Tipo di indagini: n. 10 profili di sismica a rifrazione in onde SH (96 m c.u)

n. 10 profili Masw in onde di Love (96m x c.u.)

n. 20 indagini HVSR

La microzonizzazione di livello 2 riguarderà:

- la nuova area industriale di Fornaci della superficie di circa 100 ettari.

- l'area industriale esistente di Miralduolo dell'estensione di circa 60 ettari

La micronizzazione di livello 1 nell'area di Torgiano Capoluogo che riguarderà il nucleo storico e gli ambiti 

correlati per un’ estensione di circa 80 ettari.

INDIVIDUATI i criteri di selezione dei professionisti che attengono a:

- conoscenza del territorio comunale e delle criticità idrogeologiche;

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG) 
P. IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

- conoscenza degli strumenti urbanistici comunali con particolare riferimento allo studio geologico allegato alla 

variante generale al PRG Parte Strutturale adottata con DCC n. 41 del 22/10/2013;

- aver operato nel territorio comunale nell'ambito di studi e/o verifiche attinenti la professione e le materie in oggetto.

PRESO ATTO che in base ai criteri citati sono stati individuate i seguenti professionisti: 

- geologo Simone Zucconi;

- geologo Simone Sforna

- geologo Simone Capuccini

- geologo Maurizio Battistoni

- Osservatorio sismico “Andrea Bini” geologo Michele Arcaleni.

RITENUTO necessario in ottemperanza comunque alle norme sulla trasparenza ed anticorruzione di nominare la 

commissione di gara deputata a valutare le offerte pervenute entro la data stabilita.

PRESO ATTO della lettera di invito a formulare l'offerta predisposta dall'ufficio;

VISTI:

- il comma 11 dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006,

- il comma 3 dell'art. 30 della L.R. 3 del 2010,

- l'art. 4 del Regolamento Comunale per le forniture dei servizi da eseguire in economia,

- lo Statuto dell’Ente;

- il D.Lgs. 267/2000;

- la D.G.C. n. 3 del 09/01/2014 con la quale sono stati assegnati i budgets provvisori per l’esercizio 

finanziario 2014 ai Responsabili dei Servizi;

- il provvedimento del Sindaco n. 4 del 13/01/2014 e n. 5 del  27/02/2012

DETERMINA 

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG) 
P. IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

1) DI APPROVARE la lettera di invito per la selezione di consultazione, che allegata alla presente 

determina sotto la lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale, da inviare ai 

professionisti individuati in premessa al fine di poter affidare l'esecuzione delle indagini di 

microzonizzazione sismica di 2° livello e delle analisi per le condizioni limite per l'emergenza del 

capoluogo in attuazione alla D.G,R, n, 1289 del 19/11/2013.

2) DI NOMINARE la Commissione di gara deputata alla valutazione delle offerte nelle persone di:

          - Presidente Geom. Bruno Rosignoli;

- Membro Arch. Claudio Bedini;

- Membro Rag. Ivana Faina;

           - Segretario Ivana Marchegiani.

3) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nel rispetto delle normative di settore, 

trasparenza ed anticorruzione.

La presente determinazione, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG) 
P. IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

N.296 del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio.

La presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 28/03/2014 al 12/04/2014.

Data,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Rosignoli Bruno F.to  Rosignoli Bruno

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

AREA URBANISTICA
S.U.A.P.E.

Spett. le _________

_________________

Oggetto: D.G.R. 1289 del 19/11/2013 “Interventi di prevenzione del rischio sismico”. Esecuzione delle indagini di microzonazione
sismica di 2° livello e delle analisi per le condizioni limite per l'emergenza del capoluogo.
Richiesta offerta per le prestazioni in oggetto.

Vista la comunicazione di adesione al programma inviata da questo Comune con nota prot. n. 251 del 14/01/2014;
Visto l'invio del programma di esecuzione dell'indagine di microzonizzazione sismica di secondo livello da parte  del Comune di
Torgiano con nota prot. n. 728 del 30/01/2014;
Vista la determinazione dirigenziale della Regione Umbria Servizio Geologico e Sismico n. 1180 del 18/02/2014 con cui viene sancita
la conformità del programma inviato alle specifiche della D.G.R. 1289/2013 finanziando il progetto con un importo complessivo di €
17.250,00, procedendo in conformità alla citata D.G.R., all'anticipazione del 40% della somma assegnata (pervenuta con prot. n. 1435
del 24/02/2014);
Preso atto che questo ufficio può avvalersi dell’affidamento diretto dei servizi in oggetto, ai sensi del comma 3 art. 20 della L.R. n. 3
del 21/01/2010;
Ritenuto  comunque  di  conformarsi  alle  disposizioni  dell’art.  14  del  Regolamento  Comunale  approvato  con  D.C.C.  n.  15  del
31/03/2008 (antecedente la normativa regionale) che prevede la consultazione preventiva di cinque operatori del settore;
Vista la propria Determinazione del Responsabile del Servizio n. 7 del 28/03/2014 (n. 142 r.g.) relativa all’approvazione dello schema
di richiesta offerta e contestuale nomina dei componenti della commissione di gara;
Preso atto che l'importo a base di consultazione ammonta ad € 17.250,00, pari al finanziamento regionale comprensivo di IVA e di
tutti gli oneri;
Stabilito che il programma di esecuzione delle indagini di microzonizzazione sismica di secondo livello conforme alle disposizioni
della D.G.R. 1289/2013 di seguito riportato prevede:

Ambito indagine: Indagini geofisiche integrate per la caratterizzazione sismica di sito.
Tipo di indagini: n. 10 profili di sismica a rifrazione in onde SH (96 m c.u)

n. 10 profili Masw in onde di Love (96m x c.u.)
n. 20 indagini HVSR

La microzonizzazione di livello 2 riguarderà:
la nuova area industriale di Fornaci della superficie di circa 100 ettari.
l'area industriale esistente di Miralduolo dell'estensione di circa 60 ettari

La micronizzazione di livello 1 nell'area di Torgiano Capoluogo che riguarderà il nucleo storico e gli ambiti correlati
per un’ estensione di circa 80 ettari.

Sulla scorta  dei  dati  forniti,  si chiede di fornire la Sua migliore offerta  in merito alle prestazioni richieste,  formulandola tramite
percentuale di ribasso, rispetto all'importo di gara di € 17.250,00, comprensivo di IVA ed ogni ulteriore onere.
L'offerta economica sopra citata dovrà pervenire in busta chiusa e sigillata con la dicitura “Contiene offerta per il programma di
esecuzione delle indagini di microzonizzazione sismica di II livello cui alla D.G.R. 1289/2013” al seguente indirizzo:  Comune di
Torgiano, Corso Vittorio Emanuele II n. 25, Ufficio U.R.P. (piano terra)  entro e non oltre le ore 13.00 del 03/04/2014. All’interno
della suddetta busta dovrà essere allegato un impegno, sottoscritto dal professionista, a consegnare i documenti richiesti nei termini
previsti dal capoverso 4.5 “modalità di erogazione delle risorse finanziarie ai Comuni” cui al programma approvato con D.G.R.
1289/2013. (I documenti di cui alla lettera “a” capoverso 4.5 dovranno essere consegnati entro il 24/04/2014).
Per  eventuali  chiarimenti  contattare  il  Geom.  Bruno  Rosignoli  al  n.  075/9886028  o  per  e-mail  al  seguente  indirizzo:
urbanistica1@comune.torgiano.pg.it.
(In conformità alle vigenti norme in materia di trasparenza ed anticorruzione, l’avviso sarà pubblicato nell’area dedicata del sito internet comunale)
Cordiali saluti.

Il Responsabile dell’Area
Urbanistica e S.U.A.P.E.
Geom. Bruno Rosignoli

In ottemperanza al disposto di cui agli articoli 5-7 della L. 241/1990 si comunica quanto segue:
1)  Responsabile del Procedimento Edilizio: Geom. Bruno Rosignoli

- Area di Appartenenza: Area Urbanistica e S.U.A.P.E.
- Orari di ricevimento: Su appuntamento da concordare telefonicamente o via e-mail
- Recapiti: tel. 075/9886028 o 075/9886074  il lunedì 8.30-14.00 ed il giovedì 8.30-14.00/15.00-17.00
- e-mail: urbanistica1@comune.torgiano.pg.it.
- posta certificata: urbanistica@pec.comune.torgiano.pg.it
- Ai sensi del comma 8, art. 28 della L. 98/2013 nonché dell’art. 2, comma 9 bis della L. 241/1990, il potere sostitutivo è attribuito al Responsabile dell’Area Opere Pubbliche (Provvedimento del Sindaco n.

4 del 13/01/2014).

- Modulistica consultabile presso: www.comune.torgiano.pg.it/Uffici e i Servizi Comunali/Area   Tecnica Edilizia Privata - S.U.A.P.E./Modulistica

- Richieste, comunicazioni, integrazioni da inoltrare presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.), palazzo comunale piano terra

C:\Users\marchegianii\Desktop\BRUNO\lettera determina zonizzazione.doc

COMUNE DI TORGIANO Corso Vittorio Emanuele II, 25 06089 Torgiano (PG) - P.IVA 00383940541
 075/9886028 o 075/9886074

: urbanistica@comune.torgiano.pg.it o urbanistica1@comune.torgiano.pg.it o urbanistica@pec.comune.torgiano.pg.i  t

mailto:urbanistica1@comune.torgiano.pg.it
mailto:urbanistica1@comune.torgiano.pg.it
http://www.comune.torgiano.pg.it/Uffici%20e%20i%20Servizi%20Comunali/Area
mailto:urbanistica@pec.comune.torgiano.pg.it
mailto:urbanistica1@comune.torgiano.pg.it
mailto:urbanistica1@comune.torgiano.pg.it
mailto:urbanistica@pec.comune.torgiano.pg

